
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MUZIO CAPPELLETTI”- ALLERONA 

Via Sant’Abbondio n. 1 – 05011 Allerona (TR) - c.f. 90009740557 
Tel. 0763/624116 - 0763/624486 - 0763/624497 

mail tric81700x@istruzione.it  PEC tric81700x@pec.istruzione.it 
internet www.icoallerona.edu.it   

 
 
Protocollo in segnatura  Allerona,  20 novembre 2023 

 

Oggetto: Determina per l’affido diretto di incarico di esperto  per le attività del progetto   
“Laboratorio Teatrale”  rivolto agli alunni  classi V di Scuola Primaria  di Allerona e Castel Viscardo . 
Tempi di realizzazione, periodo novembre2023 -maggio2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO il PTOF di Istituto AASS 2022-2025 
VISTE le proposte presentate dai genitori e dagli insegnanti all’interno della programmazione di 
plesso; 
VISTO il D.I. n. 44 del 1° febbraio 2001 e in particolare gli articoli 32, 33, 40; 
VISTO il D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001 art.7 comma 6,  recante “norme generali sull' ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Circolare  n. 2 dell’ 11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica (disposizioni in 
tema di collaborazioni esterne) 
VISTA la Circolare  n. 3/2008 del Dipartimento Funzione Pubblica “Linee di indirizzo in merito alla stipula 
di contratti di lavoro subordinato a tempo determinato nelle pubbliche amministrazioni in attuazione 
delle modifiche apportate all’art. 36 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 dall’articolo 3, comma 
79, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008); 
VISTA la circolare MIUR prot. n° 34815 del 2 agosto 2017 recante chiarimenti circa la selezione degli 
esperti sia interni che esterni; 
VISTA la circolare MIUR prot. n° 38115 del 18 dicembre 2017 recante ulteriori chiarimenti circa la 
selezione degli esperti sia interni che esterni; 
VISTO Le regole previste dall'art 2222 del codice civile sul contratto d'opera, si può definire lavoratore 
colui che compie, a prezzo di un corrispettivo, un'opera o un servizio professionale con lavoro 
prevalentemente proprio e senza vincolo di subordinazione nei confronti di un committente (in 
qualsiasi settore); 
DATO ATTO della necessità di realizzare, come evidenziato nel PTOF, richiesto dai genitori e 
deliberato in programmazione di plesso, un progetto di  “Laboratorio Teatrale”  rivolto agli alunni  
classi V di Scuola Primaria  di Allerona e Castel Viscardo, con prestazioni professionali di natura 
specialistica; 
CONSIDERATA  la necessità di  reperire un esperto  con professionalità  idonee  alla realizzazione del 
progetto   

   DATA la collaborazione già collaudata  nell’anno scolastico precedente, sempre in progetti teatrali delle  
scuole primarie dell’I.C. Muzio Cappelletti di Allerona, con  Il  Collettivo Teatro Animazione di Orvieto; 
CONSIDERATO che questa Amministrazione ricorrere a questa procedura “ di affido diretto” al fine di 
garantire la continuità  del laboratorio teatrale per le classi V° delle scuole primarie di Allerona e Castel 
Viscardo iniziato nell’a.s. 2022/2023  ; 

     VERIFICATA la disponibilità del Collettivo Teatro Animazione di Orvieto nella persona del Responsabile 
sig.ra Scheich Felizitas  per  realizzare il progetto teatrale per l’a.s.2023/2024 rivolto agli alunni delle 
classi V^ della scuola primaria di Allerona e di Castel Viscardo dell’I.C. Muzio Cappelletti; 

     CONSIDERATO che l'importo stimato di  un compenso complessivo, in regime di collaborazione  
     occasionale, pari ad un importo lordo di € 2928,00 (duemilanovecentoventotto/00) comprensivo, oltre  

che del compenso netto da corrispondere all’esperto, anche di ogni altro onere e contributo dovuto ai 
sensi di legge, a carico dell’esperto e dell’Istituto (IRAP 8,50%); 

T
R

IC
81

70
0X

 -
 A

2D
B

C
3D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

71
56

 -
 2

0/
11

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 I



 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato ad ampliare l’offerta formativa degli alunni della 
Scuola primaria dei plessi di Allerona e Castel Viscardo, a valere sulla quota di contributo volontario delle 
famiglie; 
 DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria di servizi, relativi  
a coordinamento e realizzazione di progetti di educazione motoria, arte e immagine, italiano e  
 
musica ;  
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale, per i tempi di realizzazione, periodo novembre 2023 -
maggio2024 ;  
PRESO ATTO  che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’area scrivente,ammonta 
ad  importo  lordo  di € 2.928,00  (duemilanovecentoventotto/00),  omnicomprensivo degli  oneri di  legge e 
delle spese; 
CONSIDERATO che il costo del progetto risulterà interamente finanziato con i contributi volontari versati 
annualmente dalle famiglie e rivolti al miglioramento dell’offerta formativa; 
CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari € 2.928,00 
(duemilanovecentoventotto/00), e trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di affidare, ai sensi di quanto citato in premesse, l’incarico di esperto per il progetto in oggetto per 
un importo stimato l'importo stimato di  un compenso complessivo, in regime di collaborazione 
occasionale, pari ad un importo lordo di  € 2928,00 (duemilanovecentoventotto/00) comprensivo, 
oltre che del compenso netto da corrispondere all’esperto, anche di ogni altro onere e contributo 

dovuto ai sensi di legge, a carico dell’esperto e dell’Istituto (IRAP 8,50%) a  Il  Collettivo Teatro 
Animazione di Orvieto, ; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 2928,00 (duemilanovecentoventotto/00) da imputare sull 
‘Aggregato di spesa A3/2 ”Prestazioni Professionali specialistiche” del programma annuale 
dell’esercizio finanziario 2022; 

•  di nominare la dott.ssa Antonella Meatta, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;  

•  che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Antonella MEATTA  

“Documento firmato elettronicamente ai sensi  del 
D.Lgs 82/2005 ss.mm.li” 


